ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

PROJETO DE LEI Nº_________,  DE 2023.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Dispõe sobre a denominação do Aeródromo de
Itaporanga - PB, como Aeródromo Monsenhor
José Sinfrônio de Assis “Padre Zé”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Pela presente Lei, fica denominado de Aeródromo Monsenhor José
Sinfrônio de Assis, popularmente conhecido como “Padre Zé”, o Aeródromo
localizado no município de Itaporanga Paraíba.

Art. 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 20 de setembro de 2023.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual

1.040

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

  J U S T I F I C A T I V A

O presente projeto tem por objetivo homenagear o ilustre e saudoso cidadão

José Sinfrônio de Assis, conhecido popularmente como “Padre Zé”, por meio da

atribuição de seu nome ao Aeródromo localizado no município de Itaporanga Paraíba.

Nascido em dia 24 de maio de 1924, no sítio Barroso, em Cajazeiras-PB,

Monsenhor José Sinfrônio de Assis Filho é o terceiro dos doze filhos, do casal José

Sinfrônio de Assis e Rita Coelho de Assis.

A sua ordenação ocorreu em 01 de novembro de 1951, na Catedral Nossa

Senhora das Neves, em João Pessoa, quando recebeu o Sacramento da Ordem das

santas mãos de Dom Moisés Coelho.

Em janeiro de 1955, assumiu a Paróquia de Nossa Senhora da Conceição, em

Itaporanga, tendo recebido no dia 01 de abril de 2001, através do bispo diocesano de

Cajazeiras Dom Matias Patrício de Macedo, em nome de sua Santidade o Papa João

Paulo II, o título de Monsenhor José Sinfrônio de Assis Filho.

Em julho de 2006, viajou para João Pessoa para submeter-se a um exame na

coluna, pois sentia muitas dores. No dia seguinte foi internado no Hospital da UNIMED,

sendo imediatamente constatado um câncer pulmonar em estado avançado.

Faleceu no dia 19 de setembro de 2006, sendo sepultado aos pés da imagem

do Cristo Rei, em Itaporanga. Deixou grandes obras que trouxe o desenvolvimento do

município em diversos setores, principalmente na educação, dentre elas a construção

da estátua Cristo Rei inaugurada em 2000, do Colégio Diocesano Dom João da Mata e

da Casa do Menor São Domingos Sávio. Criou a banda Filarmônica Cônego Manoel

Firmino, a gráfica Vale do Piancó, ampliou a Igreja Matriz, entre outras ações

importantes. Além de contribuir com a chegada da energia elétrica, do sinal de TV,

telefonia, funcionamento do antigo Funrural (Fundo de Assistência ao Trabalhador

Rural) e a construção do Hospital Distrital de Itaporanga.

Portanto, diante do aqui exposto, julgamos justa e oportuna a presente

homenagem, para qual contamos com o apoio de nossos pares.

 Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 20 de setembro de 2023.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual